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برای ورود ارز به کشـــور اگر صادرات نفتـــی و غیرنفتی را فاکتور بگیریم، 
یکی از راه های ورود ارز به کشـــورمان ورود گردشگر خارجی است. تمرکز 
بر توســـعه گردشـــگری خارجی و ورود ارز از این طریق شاید حتی درآمد و 
عایدی بیشتری نسبت به صادرات برخی کالاها و صنایع هم داشته باشد. 
تاثیر مستقیم و غیرمستقیم گردشگر بر اشتغال در جای جای ایران بخشی 
از بدیهیات این معادله است و گفتن از آن تکرار مکررات. اما چرا می گویم 

ممکن است توسعه گردشـــگری خارجی از صادرات هم سودآورتر باشد؟ 
زیرا ظرفیت جذب توریســـت در ایران نسبت به کشورهای همسایه بسیار 
بیشتر است. وجود بناهای تاریخی و آثار اولین های تمدن بشری، طبیعت 
و آب وهوای مختلف در کشـــور و سواحل شـــمال و جنوب، ظرفیتی است 
که کمتر کشـــوری همزمان تمامش را با هم یکجا داشته باشد. فرض کنید 
توریستی در فصل پاییز وارد کشور شود و قصد داشته باشد یک ایران گردی 
ماندگار در کارنامه سفرهایش ثبت کند. از شمال تا جنوب و شرق تا غرب 
کشور در یک فصل و همزمان می تواند آب وهواهای مختلف و فضاهایی را 
تجربه کند که به احتمال زیاد هرکدام شان به تنهایی در کشورهای متفاوت 
امکان تجربه شان وجود داشته باشد، پس می توانیم بگوییم از لحاظ ظرفیت 

گردشگری کشوری غنی به حساب می آییم. حالا که -در اصطلاح خودمانی- 
برای خودمان نوشـــابه باز کردیم، کمی می خواهم آمار و ارقامی از وضعیت 
گردشگری در جهان ارائه دهم. براساس اعلام سازمان جهانی گردشگری 
در سال 2020 و با شیوع ویروس کرونا، سفرهای خارجی در سطح جهان 
72 درصد افت کرد، پس از واکسیناسیون و فروکش کردن همه گیری کرونا 
در ســـال 2021 ســـفرهای خارجی در جهان 4 درصد رشد کرد و پس از آن 
در ســـال 2022 سفرهای خارجی رشدی 111 درصدی داشت. 62 درصد 
این سفرها به اروپا، 16 درصد به آمریکا، 10 درصد به آسیا و اقیانوسیه، 7 
درصـــد به خاورمیانـــه و 5 درصد به آفریقا بود. اما چه تعداد از این 7 درصد 
سهم کشورمان بود؟ 4.1 میلیون سفر در سال 2022 به ایران داشتیم. این 

درحالی است که در سال 2021 تنها 990 هزار سفر خارجی به ایران انجام 
شده است. براساس آمار سازمان جهانی گردشگری تعداد سفرهای خارجی 
به ایران نسبت به سال 2021 رشد 315 درصدی داشته، این درحالی است 
که در ســـال شیوع کرونا، یعنی سال 2020 در سفرهای خارجی به ایران، 
افت 83 درصدی داشته ایم. همچنین در سال 2022 تنها 0.4 درصد از کل 
سفرهای خارجی جهان به ایران اختصاص دارد. سازمان گردشگری جهانی 
اعلام کرده در سال 2022 خاورمیانه 66 میلیون سفر داشته که 6 درصد 
از این تعداد سفرها به خاورمیانه به مقصد ایران بود. سود ایران اما در سال 
2020 از طریق ورود گردشگران داخلی 1.9 میلیارد دلار و در سال 2021 

با رشد 31.3 درصدی به 2.5 میلیارد دلار رسید.

گرم شدن احتمالی روابط سیاسی ایران و مصر چه تاثیری بر توریسم خواهد داشت؟

گردشگریازنیلتازایندهرود

همانطور که در ســـطور بالا به آن اشـــاره شد شاید از لحاظ وجود بناهای تاریخی و 
آثار اولیه ترین تمدن های بشری، کمتر کشوری در جهان باشد که ظرفیت های ما 
را در جذب توریست خارجی داشته باشد. در خاورمیانه به جز ایران، عراق است که 
تمدن و قدمت تاریخی درکنار بین النهرین دارد اما این پرســـش مطرح است که آیا 
زیرساخت های عراق درحال حاضر ظرفیت جذب توریست خارجی دارد؟ پاسخ واضح 
اســـت. خیر! کشور دیگری که به لحاظ همان جنبه وجود آثار و بناهای تاریخی با 
ایران تقریبا در یک رده قرار می گیرد، مصر است اما همچنان می توان مدعی شد که 
کشورمان به طورکلی از لحاظ جذب توریست از مصر بسیار جلوتر است و مصر تنها 
با دو مولفه، یعنی اهرام ثلاثه و گردشگری ساحلی درکنار رود نیل، گردشگر خارجی 
جذب می کند. براساس گزارشی از شبکه خبری الجزیره؛ آمارهای بانک مرکزی مصر 
می گوید که بیشترین درآمد آن کشور از طریق گردشگری متعلق به سال 2019 است 
که 13 میلیارد دلار برای این کشور درآمد ارزی داشته است. آمارها نشان می دهد 
درآمد مصر در سال مالی 2021 تا 2022 با درنظر گرفتن آثار جنگ اوکراین و روسیه 
در جهان به 10.7 میلیارد دلار رســـید. همچنین تنها طی سه ماهه اول سال مالی 
جاری 2023 درآمد مصر بهتر از حد انتظار دولتمردان این کشور بوده و بانک مرکزی 
مصر در گزارش تراز پرداخت ها اعلام کرده که با افزایش 43.5 درصدی نسبت به سال 
گذشته، حدود 4.1 میلیارد دلار در سه ماهه اول 2023 به دست آمده است. تعداد 
گردشـــگرانی که در همین بازه زمانی به این کشور سفر کرده اند نیز جهش 52.2 
درصدی داشـــته و مصر توانسته حدود 3.4 میلیون گردشگر را به کشورش جذب 
کند. اما دولت مصر اعلام کرده اســـت که روی یک برنامه جاه طلبانه و درازمدت در 
جذب توریست کار می کند تا بتواند تعداد توریست ها را به 30 میلیون نفر در سال 
افزایش دهد. رقمی که دولت مصر برای تعداد توریست ها مدنظر دارد، دقیقا دو برابر 

بالاترین رقمی است که مصر در تاریخ جذب توریست به دست آورده است؛ چراکه در 
ســـال 2019 مصر توانست 14.7 میلیون گردشگر به کشور خود راه بدهد و از این 
تعداد گردشگر نیز درآمد 12.5 میلیارد دلاری در آن سال داشته است. این درحالی 
اســـت که در همان سال 2019 ایران توانسته بود 9.1 میلیون گردشگر و درآمدی 
5 میلیارد دلاری جذب کند. شاید بتوان گفت دلیل جذب تعداد بالای گردشگر به 
مصر، بسته به نگاه دولتمردان این کشور است که براساس اظهارات خودشان و به 
نقل از الجزیره، گفته می شود جذب گردشگر را در کنار صادرات نفتی و غیرنفتی و 
عایدی این کشور از عوارض کانال سوئز، یکی از راه های مهم ارزآوری برای کشورشان 
می دانند و 20.2 درصد از کسری بودجه این کشور در سال 2023 را نیز جبران کرده 
است. درآمدهای گردشگری در شرایط عادی مصر حدود 12 درصد از تولید ناخالص 
داخلی و حدود 15 درصد از درآمدهای ارزی مصر را تشکیل می دهد و این سومین 
منبع درآمد خارجی پس از صادرات است. براساس مطالعه موسسه ملی برنامه ریزی 
مصر، گردشگری در مصر به ایجاد فرصت های شغلی مستقیم و غیرمستقیم کمک 
می کند و تعداد افرادی که به طور مستقیم و غیرمستقیم در فرصت های شغلی ایجاد 
شده از طریق گردشگری مشغولند حدود 3 میلیون نفر تخمین زده می شود که این 
تعداد 10 درصد از کل نیروی کار مصر را تشکیل می دهد. احمد عطیه، معاون وزیر 
گردشگری و رئیس سابق بخش هتل ها و دهکده های گردشگری مصر معتقد است 
که درآمدهای گردشگری در سه ماهه اول مالی نشان دهنده افزایش درآمد سالانه از 
طریق گردشگری است که انتظار می رود با حمایت از تسهیلات گردشگری، درآمدهای 
ســـالانه مصر از این طریق بیش از انتظار باشد. عطیه همچنین معتقد است دلیل 

افزایش تعداد توریست به مصر در سال 2023 پایان محدودیت در سفر و رفت و آمد 
میان کشـــورهای دیگر، پایان بحران همه گیری کرونا و تمایل مردم برای رهایی از 
عوارض روحی و روانی است. معاون وزیر گردشگری مصر در این گفت وگو با الجزیره 
تاکید کرده است که افزایش درآمد حاصل از گردشگری، بر افزایش تعداد گردشگران 
اولویت دارد و مصر باید بر روی جذب گردشگری تمرکز کند که برای این کشور ارزآوری 
داشته باشد. شاید جالب باشد، در این گفت وگو عطیه روی »سخاوت« گردشگر تاکید 
می کند؛ چراکه از منظر آنها، گردشگری که در کشورشان پول خرج کند و از طریق 
مستقیم به چرخه مالی این کشور کمک می کند، گردشگر سخاوتمندی است و این 
دقیقا همین خریدها و در اصطلاح خودمانی تر، پول خرج کردن هاست که بر درآمد 
مصر از طریق گردشگری کمک می کند. او اما با این وجود با کاهش قیمت خدمات 
به توریست ها، مخالف اســـت و گفته است: »قیمت های پایین به معنای خدمات 
ضعیف است و به گردشگری مصر آسیب می رساند؛ چراکه ما خواستار رقابت برای 
گردشگری باستان شناسی و فرهنگی هستیم. ظرفیت های مصر در کمتر کشوری 
پیدا می شود و البته در گردشگری ساحلی با بسیاری از کشورهای جهان در رقابت 
هستیم.« گردشگری مصر اما باز هم تقریبا از سال 2012 دچار فراز و فرودهایی نیز 
شده است و بهار عربی، تاثیر منفی بر بازار و اقتصاد وابسته به گردشگری این کشور 
داشته است، تا جایی که در گزارش های آن سال از مصر، برخی خبرنگاران محلی 
این کشـــور نوشته اند: »تعداد توریست های خارجی در محوطه اهرام ثلاثه مصر به 
انگشت های دست هم نمی رســـند و تعداد گردشگران به شکل واضحی، کاهش 
70 الی 80 درصدی داشته است. اکثر خانواده هایی که به طور مستقیم از طریق 

گردشگری درآمد کسب می کردند نیز ماه های طولانی بیکار هستند و اصطبل های 
شتر و اسب کاملا تعطیل شده است.« تاثیرات منفی ناآرامی های سیاسی و اجتماعی 
بر جذب توریست به حدی می رسد که براساس گزارش رویترز در سال 2018 درآمد 
مصر تنها به 4 میلیارد و 781 میلیون دلار می رسد و این درحالی است که تا پیش از 
سال 2011  تقریبا به رقمی نزدیک به 12 میلیارد دلار رسیده بود. با وجود تمام این 
آمار و ارقامی که نشان می دهد مصر حتی در شیب کاهشی جذب توریست است اما 
باز هم از ایران در تعداد جذب توریست و درآمد ماحصل از گردشگری موفق تر عمل 
کرده است. اما کارشناسان جهانی حوزه گردشگری، با تاکید بر اهمیت فوق العاده 
بخش گردشگری باستان شناسی مصر و بهره مندی مصر از جاذبه های گردشگری 
بیش از رقبای خود در منطقه، مانند آب و هوای معتدل، سواحل مناسب و بناهای 
تاریخی در طول دوره های مختلف تاریخی؛ معتقدند که مصر به درستی و به شکل 
مناسب از ظرفیت خود برای جذب توریست استفاده نمی کند. به گفته کارشناسان 
جهانی گردشگری، این کشور نه در خط مقدم کشورهای جذاب برای گردشگران 
قرار دارد و نه در فهرست جذاب ترین کشورها برای گردشگران است. به گفته احمد 
عیسی، وزیر گردشگری و آثار باستانی، دولت مصر در تلاش است تا به برنامه ملی 
خود برای دو برابر کردن تعداد گردشگران با کار بر روی چندین محور به عدد مدنظر 
خود در جذب توریســـت، دست یابد. از هدف های وزارت گردشگری مصر می توان 

به این موارد اشاره کرد:
- افزایش اتاق های هتل و تعداد رستوران ها در مصر

- جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی با بهبود فضای سرمایه گذاری
- افزایش تعداد صندلی های در دسترس مصر در خطوط هوایی

- بهبود تجربه گردشگری برای گردشگران در مصر 

تجربـــه قطر در جام جهانی نشـــان داد که با حفـــظ هویت اصیل و بومی خود؛ 
می تـــوان زبان  ها و ملیت های مختلف را دور هم جمع کرد. از قضا بســـیاری از 
همسایگان مسلمان قطر و همزبانان این کشور، بازخورد مثبتی نسبت به اصرار 
قطر برای معرفی هویت عربی-اســـلامی در حاشیه جام جهانی اخیر و حتی در 

افتتاحیه آن داشتند.
از ایـــن حرف ها که بگذریم، کارشناســـان حوزه گردشـــگری معتقدند که قطر 
سال هاســـت در تلاش اســـت که خود را به عنوان یکی از مقاصد گردشگری در 

خاورمیانـــه با ایجـــاد امکانات متفاوت و زیرســـاخت های متمایز، معرفی کند. 
همچنین قطر در تلاش است تا از طریق جذب گردشگر به هدف خود یعنی عدم 
تکیه کامل بر روی انرژی موجود در کشـــورش به عنوان منبع درآمد اصلی این 
کشور برسد. جمعی از بازرگانان و فعالان بخش گردشگری، موفقیت استثنایی 
در برگزاری جام جهانی را بزرگ ترین عامل برای قرار گرفتن کشور قطر در نقشه 

گردشگری جهان، علاوه بر امکاناتی که دوحه دارد، دانسته اند.
البته که قطر قرار اســـت حاصل 12 ســـال زحمت برای میزبانی جام جهانی را 
ببیند. ســـازمان گردشـــگری قطر چند روز گذشـــته در بیانیه ای اعلام کرد که 
تعـــداد بازدیدکنندگان از قطر در ماه های ژانویه و فوریه ســـال جاری با افزایش 
347 درصدی به صورت ســـالانه به 730 هزار نفر در مقایسه با ماه های گذشته 

و دوره مشـــابه سال گذشته، افزایش یافته است و همین امر، موید حفظ شتاب 
گردشـــگری دوحه پس از میزبانی جام جهانی است. »قطر سال جدید را با ثبت 
340 هزار بازدیدکننده در ژانویه گذشـــته آغاز کرد. این عدد رشد سالانه 295 
درصدی و 389 هزار بازدیدکننده در فوریه 2023 داشـــت که نســـبت به مدت 
مشـــابه سال گذشته 406 درصد افزایش رکورد داشته است. قطر فوریه گذشته 
شاهد بیشترین تعداد بازدیدکنندگان بین المللی در ده سال گذشته بود. البته 

این تعداد به استثنای ماهی است که در آن مسابقات جام جهانی برگزار شد.

8 هزار موسســـه گردشـــگری دارای مجوز در مصر وجود دارد. همچنین 1200 
هتل و 2200 شرکت گردشگری، 1400 رستوران، 2200 بازار )فروشگاه هدایا 
و عتیقه جات(، 480 مرکز غواصی و فعالیت های دریایی، به علاوه 2000 سایت 
باســـتانی در مصر وجود دارد. به طور مجموع نیز 133 موزه در این کشور وجود 

دارد که از این تعداد بیش از 40 موزه برای بازدید باز هستند.
آنچه که مدنظر دولت مصر اســـت، افزایـــش تعداد اتاق های هتل به 500 هزار 

اتاق نســـبت به 200 هزار اتاق فعلی و تعداد رستوران های توریستی به 6000 
مورد اســـت. این امر موجب جهش ســـالانه 25 درصد بـــه 30درصد در تعداد 

گردشگران می شود.
علی حسن، مدیرکل کنترل و بازرسی رستوران ها و موسسات گردشگری وزارت 

گردشگری و آثار باستانی نیز به نوبه خود بر لزوم تامین حداقل 6000 رستوران 
و مرکز گردشگری به جای 1400 رستوران ثابت و شناور، سفره خانه و... تاکید 

کرده است.
به شکل واضحی، ظرفیت و زیرساخت های کشورمان از ظرفیت های مصر بالاتر 

است. براساس آمار سامانه جانا وزارت میراث فرهنگی، در کشورمان 6267 خانه  
مسافر، 3586 اقامتگاه بوم گردی، 2214 واحد پذیرایی بین راهی، 1468 هتل، 
1453 میهمان پذیر، 1136 سفره خانه سنتی، 870 مجتمع گردشگری، 827 
هتل آپارتمان، 308 اقامتگاه سنتی و 159 مجتمع تفریحی داریم. اما در عمل 
می بینیم که درآمد مصر با وجود تمام نبود زیرســـاخت ها، تنش های سیاسی و 
اجتماعی باز هم از درآمد ایران در 3 سال اخیر از طریق گردشگری بیشتر است.

به نقل از خبرگزاری آناتول، براســـاس آخرین داده های منتشر شـــده توسط اداره 
آمار ترکیه درآمد ترکیه از بخش گردشگری در سال گذشته حدود 46.28 میلیارد 
دلار بوده است. این رقم معادل درآمد نفتی ایران در برخی سال ها و البته حدود 6 
میلیارد دلار کمتر از کل صادرات غیرنفتی ایران در ســـال 1401 است. داده های 
رسمی حاکی از آن است که درآمدهای بخش گردشگری طی سال گذشته، همراه با 
کاهش آثار همه گیری کرونا و پیامدهای جنگ اوکراین و روسیه 53.4 درصد نسبت 
به درآمدهای سال 2021  ترکیه از گردشگری افزایش یافته است. داده های سازمان 

آمار ترکیه نشـــان می دهد که در سه ماهه آخر سال گذشته درآمدهای گردشگری 
با جهش 22.2 درصدی به 11.37 میلیارد دلار رســـیده اســـت. البته در این بین 
ناگفته نماند که بخش گردشگری در ترکیه قبل از همه گیری کووید19 رکورد 34.5 
میلیارد دلار در سال 2019  به ثبت رسیده است. همچنین نورالدین نباتایی، وزیر 
خزانه داری و دارایی ترکیه گفته اســـت که هدف آنها پذیرش 60 میلیون گردشگر 

خارجی در سال 2023 است. او همچنین در توئیتی اعلام کرد که یکی از اهداف 
ترکیه افزایش درآمد گردشگری به 56 میلیارد دلار در سال جاری است. بر اساس 
آخرین اخبار منتشر شده توسط وزارت گردشگری و فرهنگ ترکیه در وب سایت این 
وزارت، کشور ترکیه در سال 2022 پذیرای 51.4 میلیون بازدیدکننده بوده است 
که نســـبت به ســـال قبل 71.07 درصد افزایش داشته است. با تمام این اوصاف 

اما همچنان بسیاری از فعالان حوزه گردشگری معتقدند صنعت گردشگری ایران 
می تواند چندین برابر بیشـــتر از گردشگری ترکیه برای کشور درآمد داشته باشد. 
جاذبه های باستانی ایران در شهرهای مختلف  مانند شیراز، اصفهان، یزد، کرمان و 
کاشان و جاذبه های طبیعی در جنوب و شمال کشورمان می توانند تعداد بالایی از 
گردشگران خارجی را جذب کنند اما مانع اصلی در این رابطه، در تمام این سال ها 
عدم توجه به پیشرفت زیرساخت ها و اولویت قرار ندادن گردشگری و جذب توریست 

خارجی برای ورود ارز به کشور و تامین بودجه سالانه است.

مقایسه آماری با گردشگری مصر

از دیگر کشورهای همسایه چه خبر؟

ظرفیت و زیرساخت های مصر 

آمار گردشگری در ترکیه چه می گوید؟

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه
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